*Decretum de sublacione Clementine litteris.*

*Item.* Acceptat decretum de sublacione Clementine (*litteris*): quod incipit :

Licet in apostolicis vel aliis litteris quibuscumque aliquem dignitati, beneficio, aut juri cuicumque renunciasset, aut privatum esse, seu aliquid aliud egisse, per quod jus proprium auferatur, narratum sit, hujusmodi littere in his non prejudicent, etiamsi super ipsis gracia vel intentio narrantis fundetur, nisi per testes aut alia legitima constiterit documenta. Datum in sessione publicâ hujus sancte synodi, in ecclesiâ majori Basiliensi solemniter celebratâ nono kalendas aprilis, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto.

Demum conclusit prelibata congregatio, ut decreta ipsa de quibus visum est quod debeant simpliciter acceptari, ex nunc simpliciter acceptentur ( prout et acceptantur, ) et executionem sortiantur, atque ex nunc effectui realiter mancipentur. Et similiter illa decreta circa que fuerunt facte prenotate modificationes de quibus superius dictum est, ex nunc, cum ipsis scilicet modificationibus, acceptentur, prout etiam acceptantur, sub spe scilicet, quod ipse modificationes per sacrum concilium admittentur : pro quo regii oratores instabunt vice regiâ et ecclesie regni et Delphinatûs.

Et postremò visum fuit predictæ congregacioni instandum fore omninò apud regem, ut ipse ex nunc decreta eadem juxta modos prenotatos acceptet et approbet, mandando districtè ex nunc curie parlamenti et aliis justiciariis regni et Delphinatûs ac aliorum dominorum regai, quatinus de puncto in punctum premissa inviolabiliter et imperpetuum observent et observari faciant,

transgressores et contrà facientes taliter puniendo, quòd ceteris imposterùm cedat in exemplum; et super hoc conficere pragmaticam sanctionem.

Ea propter nobis humiliter supplicarunt memorati archiepiscopi, episcopi, capitula notabilia, decani, abbates, ceterique prelati et viri ecclesiastici, atque scientifici universitatum studiorum generalium regni, ecclesiam predictam regni et Delphinatûs nostrorum predictorum representantes, quatinûs eorumdem deliberationibus et conclusionibus sic secundùm Deum, justiciam et sinceritatem conscienciarum suarum acceptis, tam respectu præfatorum decretorum et canonum ipsius sacrosancte generalis synodi Basiliensis, quàm aliàs, in his que pro utilitate reipublice ecclesiastice regni et Delphinatûs nostrorum fuerunt inter eosdem deliberata et conclusa, regium nostrum consensum prebere, eaque protegere, efficaciter exequi, et inviolabiliter per omnes subditos nostros observari facere et mandare dignemur. Nos igitur attendentes quòd sicut sacerdotes debitores sunt ut veritatem quam audierunt à Christo liberè predicent, sic princeps debitor est ut veritatem quam audivit à sacerdotibus, approbatam quidem scripturis, defendat fiducialiter et efficaciter exequatur premissis et aliis justis et rationabilibus causis premoniti, hàbit etiam super his deliberatione digestissimâ cum predictis principibus nostre regalis prosapie, et aliis magnatibus, proceribus, multisque viris prudentibus et scientificis, ecclesiasticis et secularibus regni et Delphinatûs nostrorum, nobis in concilio nostro magno assistentibus, eorumdem prelatorum et aliorum ecclesiasticorum ecclesiam regni et Delphinatûs nostrorum representantium supplicationem et requestam justam et rationabilem et sanctorum patrum decretis conformem omnique equitate subnixam agnoscentes, predictas ipsorum archiepiscoporum, episcoporum, ceterorumque prelatorum et virorum ecclesiasticorum nostrorum regni et Delphinatûs deliberationes et conclusiones, gratas et acceptas habuimus et habemus, eisdemque, consensum nostrum regium prebuimus et prebemus per presentes: volentes et ordinantes omnes et singulas deliberaciones et conclusiones predeclaratas, in nostris regno et Delphinatu ceterisque dominiis perpetuò teneri ac inviolabiliter observari, suumque plenum et integrum à die date presentium penitûs sortiri effectum, absque aliâ publicatione seu promulgatione; et nichilominûs publicari, et inter regias et Delphinales ordinationes registrari mandamus.

Quocircà dilectis et fidelibus consiliariis nostris, presens te-

mentibus et qui in futuris nostra tenebunt parlamenta, omnibusque justiciariis regni et Delphinatûs nostrorum, ceterisque officariis et subditis nostris, et eorum cuilibet prout ad eum pertinuerit, mandamus districtiùs injungentes, quatinûs omnia premissa et singula teneant, custodiant, et conservent in suâ roboris plenariâ firmitate; et in causis quibuscumque occasione premisorum de cetero orituris et emersuris, secundûm deliberaciones et conclusiones predescriptas judicent, pronuncient et sententient, atque ab omnibus subditis et incolis regni et Delphinatûs nostrorum inviolabiliter faciant in omnibus et per omnia observari; predictas personas ecclesiasticas et seculares, ac earumdem quamlibet, in omnibus et singulis superiùs expressatis, ab omni tribulatione, violentiâ, impressione, molestatione, vexacione, damno, impedimento et disturbio tueantur, protegant pariter et defendant; omnes et quascumque personas, cujusvis condicionis aut statûs fuerint, contrâ facientes aut venientes, taliter puniendo, quòd in posterum ceteris cedat in exemplum. Quoniam sic fieri volumus et jubemus per presentes. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus appendendum.

Datum Bituris, etc.

Per regem in suo magno consilio, in quo dominus delphinus Viennensis, domini dux Borbonii, Karolus de Andegaviâ, comes Cenomanie, Petrus filius ducis Britanie, necnon comites de Marchiâ et Vindocino, et de Tancarvillâ, prelati, proceresque et alii viri ecclesiastici et seculares quamplurimi erant.

LECTA ac publicata Parisiis in parlamento, die decimâ tertiâ julii, anno millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

---

N<sup>o</sup>. 111. — *LETRES qui annullent les donations et aliénations faites par le Roi, depuis son départ de Paris, sauf les conventions du traité d'Arras entre le Roi et le duc de Bourgogne* (1).

Bourges, 15 décembre 1438. (C. L. XIII, 295.)

CHARLES, etc. Comme au temps passé, mesmement depuis l'an 1418, que partismes de notre ville de Paris, par importunité de

---

(1) Ces lettres font mention pour la première fois du projet que Charles forma de mettre ses finances en état de *pourvoir au fait des gens de guerre*, de manière qu'ils fussent *entretenus des frontières... et que ses pays et sujets en fussent tous déchargés*. C'est la réformation ou pour mieux dire la création de la milice

requerans ou autrement, nous avons alienné, donné, cédé et transporté plusieurs de noz terres et seigneuries, chastellenies, prevostés, tabellionages, seaulx aux contraulx et des seneschau-ciés et bailliages, et autres droiz, rentes et revenuz de notre demaine, confiscations, forfaytures, aubenaiges et espaves, plusieurs des bois de noz forestz, eaeuz de noz rivieres ou les prouffiz et despouilles d'icelles, et plusieurs autres droiz et revenues à nous appartenans, et aussi les prouffiz, revenues et emolumens de plusieurs nos greniers, quart du sel ou autre droit, impost ou coustume que prenons sur ycellui, fait, créé et ordonné de nouvel plusieurs officiers, ordonné et assigné gaiges et peusions à plusieurs personnes, et mis plusieurs charges extraordinayres sur notredit demayne. (et aussi sur les aides, tailles, fouages, imposts et autres noz finances) à l'occasion desquelles charges icellui demaine et autres finances sont tellement diminuées que de présent n'y a de quoy payer les fiefs et aumosnes, gaiges d'offices et autres charges ordinayres qui premierement et avant toutes autres, ont accoustumé et doivent estre paiés sur ycellui demaine; et par ce moyen demoure et cesse du tout le service divin et plusieurs fondations notables faictes par noz predecesseurs pour le salut de leurs ames en plusieurs églises de noz royaume et Daulphiné, nos chasteaulx et forteresses et autres maisons et édifices sont, ou la plus part, tournées en grant ruyne et desolation, et vont noz droitz seignoriaux à perdition; et d'autre part ne nous povons aucunement aider de nostredit demaine et autres noz finances ès graus affaires